De v̄bis dñi
Ser. 28. a
In li. 50 bo
meliaz. 4. 1. a

Job. 1

Ro. 8

C

116
Ser. C. XXVII FERIA quinta in cena dñi: Ser. I

discitur: immo facile retinet: omnes hortor
tam viros q̄ feminas discite retinere: vt cuz
fueritis gratiā domini quam cupitis conse-
cuti: inter omnes sanctos hanc precem ore
consono p̄ferre possitis: et corde mūdo dili-
gere: vt christus sedens ad dexteram patris
in ore v̄so v̄ba sua videns et i corde v̄so sua
p̄cepta: et hic vos custodiat: et futuro euo di-
gnos efficiat. Ip̄st gloria in s̄cula s̄culorū:
Amen.

**Feria quinta In cena domini: de
eo quod scriptū est in euāgelio s̄m
Johannē: Surgit a cena et ponit
vestimēta sua etc. Sermo I**

Jo. 13.
Sermo
C. XXVII
A
Jo. 13.

Odie fratres charissimi audiuius
euangelistā dicentem: Quia cū sur-
rexit a cena domini: posuit vesti-
menta sua et p̄cinxit se lintheo: et cepit lauare
pedes discipulorū. Quid nos dilectissimi in
hoc loco dicturi sumus? Quā excusationem
p̄tendere poterim: qui dedignamur impen-
dere peregrinis: q̄d ille dignatus est impen-
dere seruis suis? Sed sūt forte aliqui viri po-
tentes et nobiles: sunt aliquę delicatę matro-
nę quę dedignant se inclinare vsq; ad vesti-
gia sanctorum in hoc mūdo peregrinantū:
hospitum pedes nō solum ip̄st nō dedignā-
tur abluere: sed nec suorū quidem cuiq; vt p̄
se faciāt impare. Erubescūt forsitan nobiles
delicatis manib; viri v̄l mulieres christianę
in hoc mūdo sanctorū contrectare vestigia:
quia hoc natalium p̄rogatiua non patitur.
Abala nobilitas: quę se per superbiam apud
deū reddit ignobilem. Erubescūt ergo nobi-
les et potentes sanctio et peregrinatio abluere
pedes in hoc s̄culo: sed si se uō coirexerint:
plus habēt erubescere et dolere cum ab illo-
rum cōsortio separati fuerint in futuro. Tūc
sine v̄llo p̄nitentię remedio affligent: cum
illos quos despererant p̄pter humilitatem
viderint accipere regnum: se p̄pter superbiam
meruisse supplicium. Timeamus ergo fratres
illud quod beat; petrus ap̄stus timuit quā-
do audiuit dominū dicentē: Si nos lauero
te: nō habebis partē meā: Et dum petrus
recusat: negat illi christus regnum nisi acce-
pisset obsequiū: ne forte et nos si sanctorum
pedes dedignamur abluere: partē cum illis
non mereamur habere. Inclinemus nos po-
tius ad sanctorū vel peregrinorū vestigia:

quia cū hoc sancta humilitate complemus:
filiorum quidē pedes manib; nostris tangi-
mus: sed animarū nostrarū sordes et macu-
las p̄ fidem et humilitatē abluimus: et nō so-
lum minuta sed etiā capitalia peccata pur-
gamus. Gaudete ergo dilectissimi et exulta-
te in dño: qui nobis in hac die salutarę con-
solationis mysteria cōsecrauit. Unde auteq;
cōmendauit dominus corpus et sanguinem
suū: Unde nisi de humilitate sua: Nisi em̄
estet humilis: nec manducaret: nec biberet.
Respice altitudinē ipsius: In principio erat **Job. 1.**
verbū. Ecce qualis est cibus sempiternus.
Sed manducant angeli: māducant supernę
virtutes: māducant cęlestes spiritus. Man-
ducant et sagin ant; et integrū manet q̄d eos
satiat et letificat. Quis autē homo postet ad
illum cibum ascendere? Quia ergo ad illum
pauem homo nō poterat ascendere: digna-
tus est panis ip̄e descendere ad hominē. Et
hoc cum ineffabili pietate factum est: quia
oportebat vt mēsa illa angelorū lactesceret:
et ad paruulos pueniret. Sic ergo fecit sapi-
entia dei: sic nos p̄ carnis assumptionem pa-
uit pane cęlesti: Quia verbū caro factū est et
habitauit in nobis. Vide ergo humilitatē:
quia panem angelorū māducauit homo: id
est verbū illud v̄ndepascunt angeli sempit-
ternum quod est equale patri manducauit:
homo. Et ideo fratres charissimi: q; nos do-
minus noster patientia docuit: pena libera-
uit: morte redemit: speremus semp in dño: et
nihil sine eius voluntate et adiutorio p̄suma-
mus. Hostio em̄ quid temere beatus petrus
p̄miserit christo: Et si omnes inq̄t scandali-
zati fuerint in te: ego nunq; scandalizabo. **Matth. 26.**
Dñs qui nouerat fragilitatē humanā: et scie-
bat nō esse in p̄missione sed in cōsummatio-
ne virtutē: Amen inq̄t dico tibi q; in hac no-
cte anteq; gallus cantet ter me negabis. Di-
cit ei beatus petrus: Etia si me mori oportu-
erit tecū: non te negabo. Videte fratres re-
sponsionē discipuli: et intelligite dilectionis
esse q̄d dixit. Sed q; p̄ solum sui amois stu-
dium nō addito etiam adiutorio dñi voluit
esse p̄missum: stare nō potuit p̄ hominē: q̄d
sub diuinitate pendebat. Fuit quidē in vo-
luntate: sed nō fuit in virtute: sicut ipse dñs
dicit: Spiritus p̄mptus est: caro autē infir- **Abi. 8**
ma. Et iterum: Sine me nihil potestis face- **Job. 15.**
cere. Usq; ad mortē p̄misit: et i timore nega-
uit. Habuerat confessionē mirabilem: si ha-

Ber. C. XXVIII. Feria quinta in cena dñi: Ber. II

Duisset in cōsumatione virtutē. Unde dilectissimi fratres rogo et admono vos: vt vnusquisq; recurrat ad testem idoneū: id est conscientia suam: et si ibi aliqua vulnera inuenit peccatorū: confugiat ad remedium lachrymarū. Peniteat se fecisse q̄ fecit: incipiat vigilantissimo corde p̄terita curare: p̄sentia vitare: futura p̄spicere: et deo auxiliāte omnia mala repellere: quia q̄diu quis in hoc seculo viuere possit ignorat: nec licet eradere nisi penitentia p̄currente. Illud ante omnia dilectissimi fratres q̄ specialiter pertinet ad fideles: pia fide et tota animi deuotione cogitate. Accessuri ad altare domini dei nostri inspicite vniuersa latibula cordis vestri: ne forte sint ibi aliqua peccata q̄ nōdum curata sint elemosynis atq; ieiunijs: et timete illud apostoli: *Qui manducauerit corpus domini et biberit sanguinem eius indignē: reus erit corporis et sanguinis domini.* Probet autē seipsum homo: et sic de corpore illo edat et de calice bibat. Nullus ex vobis contra vllum hominē odium referuet in corde suo: vt securi possitis dicere: *Dimitte nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Castitatē autē ante oīa custodite: gulam refrenate: ebrietatem fugite: pauperibus s̄m quod vires superunt elemosynas date. Et hoc ante omnia rogo fratres charissimi: vt gaudium quod nobis hucusq; de vestra deuotione fecistis: in die crastina: id est in passione domini compleatis. Non enim qui ceperit sed qui perseuerauerit vsq; in finem: hic saluus erit. Et ideo sic agere debetis: ne per vnus diei negligentiam perdatis: quod per totam quadragessimam acquisistis. Sic est enim tota quadragessima abstinere: orare vel psallere: et in passione domini: id est in pasceue de ecclesia se subtrahere: quomodo si aliquis cum grādi labore studeat terram colere: et messen nō mereatur accipere. Et ideo rogo vos vt nullus se de ecclesia subtrahat: nisi forte quem aut corporis infirmitas: aut grandis et publica necessitas tenuerit occupatum. Ipse enim in paschali solemnitate legitimum gaudium poterit celebrare: qui in passione domini se noluit de ecclesie conuentu subtrahere. Qui me in hac suggestione libenter audierit: confido q̄ illi deus et in hoc seculo et in futuro gloriose premia recōpensabit: qui cum patre et spiritu sancto viuūt et regnāt in secula se-

1. Cor. 11.

Matth. 10.

culorum: Amen.

Eodem die de Iuda scarioth: Sermo II

Sermo C. XXVIII

Etinet sanctitas vestra fratres nos vobis hoc p̄xima dominica p̄dicasse: q̄ iudas scarioth p̄pria sententia cōdemnatus: ad phariseo dominici sanguinis mercedem reportaret: et actus penitentia refuderit venditionis precii: sed conscientie sue nō resoluerit scelus. Deniq; post redditum precii laqueo se suspendit: vt qui se multauerat pecunia: multaret et vita. Intelligens enim quārum scelus admisserit: nō suffecit ei sacrilegij carere mercede: nisi careret et salute. Dignum enim se morte iudicat: q̄ christum vitam omnium tradidisset. Seuerissimus igitur iudas sui iudex: vel in vltimo do confitetur: quem negauerat in tradendo.

Matth. 27.

Restituit ergo pecuniam phariseo: sed nec pharisei eam libenter accipiunt. Dicunt enim illicitum sibi esse in suis eam habere thesauris. Unde igitur quāta vis dominice sit pecunie quā inde iudas reliquit: hinc pharisei in loculos nō recludunt. Iusti enim sanguinis precii p̄timeſcit iniquitas possidere: consiliū tamen ineunt pharisei: vt ex ea ager figuli comparet: in quo peregrinorum corpora collocent. Quod quidē p̄uidencia dei factum puto: vt precium saluatoris non peccatoribus sumptū pigreat: sed peregrinis requiem subministrat: non sacrilegis sit ad luxū: sed defunctis sit ad sepulchrū: vti iam exinde christus et viuos sanguinis passione redimat: et mortuos p̄ciosa possessione suscipiat. Precio ergo dominici sanguinis ager figuli comparat. Legimus in scripturis q̄ totius generis humani salus redempta sit sanguine saluatoris: sicut ait apostolus petrus: *Hoc scientes quia non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra educatione paterne traditionis: sed p̄cioso sanguine quasi agni immaculati et incōraminati iesu christi.* Igitur si precii vite nostre sanguis est domini: Unde ergo quia illo non tam redempta sit agri terrena fragilitas: q̄ totius mundi incolumitas sempiterna. Ait namq; euangelista: *Non enim venit christus vt iudicet mundus: sed vt saluet mundus p̄ ipsum.* Unde in quā ue pecunia illa nō tam comparati sit agri parua portio: q̄ totius mundi cōpiosa possessio: sicut ait dauid p̄pheta: *Do-*

A

B

1. Petri. 1.

Job. 3.

Ps. 1.

Ger. C. XXIX. FERIA quinta in cena dñi: Ger. III

Stula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam: et possessionem tuam terminos terre.

L Ager ergo iste mundus hic totus est: in quo nos dispersi et disseminati domino fructum boni operis germinamus. Sed si fortasse perquiras a me: si ager mundus est: quis nam sit figulus qui mundi possit habere dominatum? **Hic fallor: ipse est figulus: qui vascula corporis nostri fecit ex limo: de quo dicit scriptura: Et fecit deus hominem de limo terre. Ipse est figulus qui carnis nostrarum censuram lutum vapore sui spiritus animavit: et materiam fluidam atque terrenam igneo calore decoravit. Ipse inquam est figulus qui nos per manus suas formavit ad vitam: per christum suum reformavit ad gloriam: sicut ait apostolus:**

Ad eandem imaginem reformamur de gloria ad gloriam: scilicet ut qui a putore factura proptio vitis corruimus: in secunda natiuitate figuli huius materia repareremur: hoc est qui per adque transgressionem in mortem cecidimus: per saluatoris gratiam de novo resurgamus. Ipse plane est figulus: de quo dicit beatus apostolus: Numquid dicit figmentum ei qui se fingit: quare me fecisti sic? Et iterum: Numquid non habet potestatem figulus lutum ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem: aliud vero in contumeliam? Ex eodem enim luto corporis nostri deus tamen per meritum singulorum alios custodit ad regnum: alios referuat ad penam. Iuste itaque figuli ager christi sanguine emptus est: peregrinis inquam que erant sine domo et patria: et his que toto orbe exules sacabantur reges christi sanguine pudentur. Et quibus non est in mundo possessio: his in christo fit sepultura. Istos autem peregrinos quos esse dicimus: nisi de notissimos christianos: qui renunciantes seculo: et nihil possidentes in mundo in christi sanguine requiescunt. Christianus enim qui mundum non possidet hic: totum possidet saluatorem. Ideo autem peregrinus christi sepultura promittitur: ut qui se a carnalibus vitis tanquam peregrinum et alienum custodierit: in christi requiem mereatur. Sepultura enim christi quid est aliud nisi requies christiani? Nos ergo peregrini in hoc mundo sumus: et tanquam hospites in hac luce versamur: sicut ait

2. Cor. 3. **Ad eandem imaginem reformamur de gloria ad gloriam: scilicet ut qui a putore factura proptio vitis corruimus: in secunda natiuitate figuli huius materia repareremur: hoc est qui per adque transgressionem in mortem cecidimus: per saluatoris gratiam de novo resurgamus.**

Ro. 9. **Ipse plane est figulus: de quo dicit beatus apostolus: Numquid dicit figmentum ei qui se fingit: quare me fecisti sic? Et iterum: Numquid non habet potestatem figulus lutum ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem: aliud vero in contumeliam? Ex eodem enim luto corporis nostri deus tamen per meritum singulorum alios custodit ad regnum: alios referuat ad penam. Iuste itaque figuli ager christi sanguine emptus est: peregrinis inquam que erant sine domo et patria: et his que toto orbe exules sacabantur reges christi sanguine pudentur. Et quibus non est in mundo possessio: his in christo fit sepultura. Istos autem peregrinos quos esse dicimus: nisi de notissimos christianos: qui renunciantes seculo: et nihil possidentes in mundo in christi sanguine requiescunt. Christianus enim qui mundum non possidet hic: totum possidet saluatorem. Ideo autem peregrinus christi sepultura promittitur: ut qui se a carnalibus vitis tanquam peregrinum et alienum custodierit: in christi requiem mereatur. Sepultura enim christi quid est aliud nisi requies christiani? Nos ergo peregrini in hoc mundo sumus: et tanquam hospites in hac luce versamur: sicut ait**

2. Cor. 5. **apostolus dicit: Et enim dum sumus in corpore peregrinamur a domino. Peregrini inquam sumus: et nobis saluatoris emptum est sepul-**

Ro. 6. **tura. Consepulti enim sumus: sicut ait apo-**

stolus: cum illo per baptismum in mortem. Baptismus igitur christi nobis est sepultura: in quo peccatis morimur: criminibus sepelimur: et veteris hominis conscientia resoluta in alteram natiuitatem rediuita infantia reparatur. Baptismus inquam saluatoris nobis est sepultura: quia ibi perdidimus quod ante viximus: et ibi de novo accipimus ut viuamus. Adagna igitur sepulture huius est gratia: in qua nobis et vitio mors inferat: et vitio condonat. Adagna inquam sepulture huius gratia: que et purificat peccatorem: et viuificat morientem.

Eodē die: De fide recta: Ger. III Sermo C. XXIX

Redimus in unum deum patrem et filium et spiritum sanctum: visibilium et invisibilium factorem: per quem creata sunt omnia in celo et in terra. Hunc unum deum: et hanc unam esse diuini nominis trinitatem: patrem non esse filium: sed habere filium qui pater non sit: filium non esse patrem: sed filium dei esse natum: sanctum quoque paracletum esse que nec pater sit ipse nec filius: sed a patre filioque procedat. Est ergo ingenitus pater: genitus filius: non genitus paracletus: sed a patre et filio procedens. Pater est cuius vox hec est audita de celis: hic est filius meus dilectus: in quo mihi bene coplacui. Hic filius est que ait: Ego a patre exiui et veni in hunc mundum. Paracletus est ipse de quo filius ait: Nisi abiero ad patrem paracletus non veniet ad vos. Hanc esse trinitatem personis distinctam: indifferentem. Preter illam nullam diuinam esse naturam vel angelum vel spiritum vel virtutis alicuius que deo esse credatur. Hunc igitur filium dei deum natum a patre: et esse principium: Patremque illum sanctificasse in utero marie virginis: atque ex ea unum hominem sine viri semine generatum: Id est: suscepisse deum nostrum iesum christum non imaginarium corpus: aut forma sola compositum: sed solidum: atque hunc et esurisse et sitisse et doluisse et fleuisse: et omnia corporis exercitia sensisse. Postremo crucifixum: in mortuum et sepultum: Tertia die resurrexisset: conuersatum postmodum cum discipulis: Quibus sanctum paracletum misit deum ad celos ascendisset. Hunc filium hominis nunc vocari. Resurrectionem veram humane credimus carnis. Animum hominis non diuinam esse substantiam vel dei patris: sed creaturam diuinam voluntate participantem. Si quis ergo dixerit atque crediderit a deo omnipotente mundum hunc factum non fuisse: